Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  E  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  A  RESPEITO  DA  CONTRATAÇÃO  DE  AUXILIARES  DE
AUTISTAS PARA AS CRECHES MUNICIPAIS.

Destinatários: Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  - Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga e Secretaria Municipal de Educação

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe a possibilidade da contratação de auxiliares de autistas ou de adequar as
auxiliares de creche para esta função, dentro das creches de Ibitinga?

2) Caso exista esta possibilidade, quando isso será feito? E haverá melhorias na
remuneração destes profissionais?

3) É possível criar uma nova referência para este cargo, adequando as auxiliares de
creche para auxiliares de autistas?

4) Caso não seja possível, qual o motivo?

JUSTIFICATIVA: A maioria dos auxiliares de creche tem realizado o serviço de auxiliares de
autistas dentro das creches municipais, porém essa função é diferente da função a qual estão
designadas a fazer, pois a auxiliar de autistas faz cursos e estuda para poder cuidar destas
crianças. Assim, o município tem que estudar a possibilidade de adequar estas profissionais,
uma vez que atualmente estão sendo realocadas para desenvolver outra função.
A demanda  de  alunos  autistas  tem aumentado  cada  vez  mais,  sendo  necessário  fazer  a
adequação, criando uma nova referência e melhores estudos para que as auxiliares de creche
possam realizar  esse  trabalho  com mais empenho  e  reconhecimento,  sendo  necessário  o
município investir nestas profissionais, pois elas precisam estar preparadas para exercer essa
função.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de fevereiro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO Nº 71/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
1/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

17
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

17
:5

5:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

59
E-

73
6B

-B
18

E-
20

B1
.

Pag. 1/2

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2025
APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
1/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

17
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

17
:5

5:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

59
E-

73
6B

-B
18

E-
20

B1
.

Pag. 2/2